otisak prsta i dr.

Autor se uglavnom zadržao na opisu pečata (odn. njihovih otisaka) raznih perziskih vladara iz označenog perioda (najstariji od njih je iz god. 884/1479 koji je pripadao Ya'qūbu Qara Qoyunlū). Materijal za ovaj rad autor je lično prikupio u Perziji ili se on temelji na bilješkama dr. Willsa koji je bio liječnik u Isfahanu (iz djela: »The Adventures of Hajji Baba of Ispahan od James Morier-a koje je izdao spomenuti C. J. Wills u Londonu 1897 god.)

Ahmed Ateş, *Tarcumän al-baläga (Das früheste neupersische Werk über rhetorische Figuren (s turskog rukopisa preveo H. Ritter), str. 45—62 i tri table (s faksimilima).*

Prema izlaganju pisca ovoga članka djelo Tarcumän al-baläga pripisivalo su poznatom pjesniku Farruxi-ju (umro 429/1038). Međutim na osnovu ispitivanja u vezi s jednim nedavno pronađenim rukopisom (prepis iz 507/1114) ovoga djela, svi su izgledi da je pisac dosada nepoznata ličnost Muhammad b. Omar ar-Rädiävänî. Djelo je moglo nastati između 482 i 507 (dakle oko godine 500 po Hidžri). Važno je kao prvo djelo iz tog područja na perziskom jeziku, a ujedno je jedno od rijetkih prozaičkih djela iz te rane epohe novoperzijske književnosti.

Kako autor članka iznosi, rješenje za ovakav način datiranja on je slučajno našao u djelu (štampanom 1303) (Tashil al-macāz ilā fann al-mu'ammā wal-algāz od Tāhira b. Sāliha b. Ahmada al-Cazā'iri-je. Ovakvim datiranjem kod Kemāl Pašazāde pozabavio se i Isma'il Haqqī Brūsavi u svojim Maqālāt (štampanim u njegov Diwan iz godine 1257 (1841) pod naslovom Šarh ta'rix Ibn Kamāl. Navodeći još neke primjere H. Ritter daje upute za način rješavanja ovako izraženih datuma i misli da se može prihvatiti tvrdnja Cazā'iri-je i Isma'il Haqqī-ja da je ovakav način označivanja datuma pronašao sam spomenuti Kemāl Pašazāde.

Andreas Tietze, *Aziz Efendis Muhayyelāt*, str. 248—329.

Sredinom XIX vijeka počinje se sve više širiti evropski utjecaj u Turskoj kako u politič-

kom tako i u kulturnom pogledu, a naročito se to osjetilo u književnosti. Ta orijentacija prema Zapadu u turskoj literaturi zapaza se već pod konac XVIII vijeka. Po mišljenju autora ovog članka A. Tietze-a svaki prikaz turske moderne morao bi početi s imenom Krefanina 'Aziz efendije.

Od kraćih biografskih podataka u članku da spomenemo usput da je 'Aziz ef. bio dvije godine na službi i u Beogradu (oko 1792-3). Boravio je i u Berlinu (kao poslanik) gdje je i umro 1213/1798. Bavljenje u Evropi od važnosti je za njegovo književno stvaranje.

Glavno mu je djelo 'Muhayyelāt ledün-i ilāhi« (datirano 1211/1796—7, a štampano tek 1268/1852—3). Napisao je i jedan Divan mističkog sadržaja kao i jedno prozno djelo mistično-moralnog karaktera, a eventualno se nešto od njegovih djela i izgubilo.

U ovom članku govori se samo o djelu Muhayyelāt. On se sastoji iz tri »fantazije« koje ustvari sačinjavaju tri potpuno samostalna djela.

toj biblioteci dao samo na privremenu uporabu njen privatni vlasnik iz Iraka, autor je ovdje iznio samo kratak pregled sadržaja, a na kraju i tekst jedne diplome valiji.

Iz ovih pisama (od kojih neka nalazimo i u drugim rukopisima) možemo prikupiti dosta podataka kako o samom Diyā ad-Dīnu (umro 558/1163, a brat mu je čuveni historičar 'Izz ad-Dīn ibn al-Athīr) kao i o burnim događajima iz njegova vremena u vezi s njegovim službovanjem kod Salādina (Salāhu-d-dīna) i brata mu al-'Adila, a naročito kod Salādinova sina al-'Afdala.

U oba ova slučaja za nagradu je bilo određeno da se uzme iz glavarine (poll-tax odn. jizya) koju su plaćala određena sela (naznačena na kraju dokumenata) u Azerbejdžanu u iznosu od po 6 dinara po 1 glavi). Uzimali su je direktno oni kojima je bila dodijeljena uz pripomoć državnih organa.

U prvom dokumentu (iz god. 1067/1656) radi se o podjeli takve jedne nagrade između nasljednika Mir Ni'matullāha 'Abd al-Wahhābi-je (jednog »sayyida«) kojemu je ona bila prvobitno doznačena.

Drugi dokument (iz 1115/1704) govori o okončanju razmirica u vezi sa zaostavštinom iza jednog drugog lica koje je takođe bilo dobilo jedan »soyurghal«. Kako autor članka ističe, ovi dokumenti su interesantni i zato što ilustruju komplicirane probleme koji nastaju u vezi s raspodjelom baštine.

**Isto, Vol. XIV, Part. 2, 1952.**

D. M. Dunlop, *The Diwān attributed to Ibn Bājijah (Avempace)*, str. 463—477 (s jednim faksimilom).

Prema autoru studije dosada nije uopće bio poznat neki divan čuvenog Ibn Bājijah (Avempace), arapskog filozofa i pjesnika iz 12 vijeka (umro 533/1138). Međutim je nedavno objavljeno u Turskoj da se tamo pronašao jedan njegov divan i to u rukopisnoj zbirci u Carigradu označenoj sa MS Cārullah 1279, fols. 102 a-136a. Taj divan nosi naslov:

کتاب المختار السائق من ديوان ابن الصائغ

Međutim u ovom članku D. M.

da je pisac spomenutog divana al-'Antārī, a ne Ibn Bājijah.

H. A. R. Gibb, *The Millenary of Ibn Sināa*, str. 496—500.

U članku je dat kratak izvještaj o proslavi hiljadugodišnjice rođenja Ibn Sināa (Avicene) održanoj od 20—28 marta 1952 god. (dakle s malim zakašnjenjem, jer je on rođen 370/980 god.) u Bāgdadu pod pokroviteljstvom Arapske lige i upravom specijalnog iračkog komiteta. Delegacije su poslale zemlje: Perzija, Turska, Egipat, Sirija, Liban i Libija, a predstavnike su dali Unesco i razne zemlje sa Zapada.

Rice, *Studies in Islamic Metal Work*, str. 564—578 (sa 7 crteža i 6 fotošnimaka).

U članku se pretežno govori o jednoj metalnoj posudi u vezi s arapskim natpisom na njoj. Posuda se sada čuva u Benaki muzeju u Ateni. Ona je izgleda pripadala mamelučkom emiru Sunquru al-'A'saru, a poslije njegove smrti (god. 709/1309) došla je u posjed kćeri mu Fātīme (za nju je izvršen izvjestan dodatak u natpisu posude). Ova posuda (i njoj slične) vjerojatno je služila kao neki emblem za dužnost »shādd ad-dawāwīna« u Siriji onoga razdoblja.

U drugom, kraćem dijelu članku autor je naveo još dva primjera natpisa na metalnim predmetima u ime mamelučkih žena popraćena grbom, što je inače vrlo rijedak slučaj.

U članku se još ističe da je prof. V. Minorsky našao zanimljiv navod o ovom pjesniku u Juvayniju djelu Jahan-Gushā, naime da je Fārsi spjevao jednu odu vladaru Khwarazma 'Alā al-dīnu poslije njegove pobjede nad Qarā-Khitayem 607/1210 godine (Juvayni citira 8 stihova iz nje i to po sjećanju).

T. Muftić

حوليات كلية الآداب (Annales de La Faculté des Lettres), sv. I, Kairo, 1951, str. 541.

Univerzitet »Ibrahim paša« u Kairu izdao je pod gornjim naslovom prvu svesku svojih analiza pod uredništvom profesora Dr. Mehdi 'Allāma i Dr.

6) Mermergi Dumenki, str. 216—225 u raspravi prikaz njegove knjige *معييات* i potkrepljuje svoju tvrdnju da su riječi u arapskom jeziku od 2, 3, 4 ili 5 suglasnika.

7) Salāh ad-din el-Mungid, str. 225—240 donosi pjesmu o ljepotama Damaska (*ارجوزة في عمارن دمشق*) od Ibn Hudāvirdija koji je umro 1195/1780. Pjesma ima 185 stihova kojima je S. el-Mungid dao samo značenje pojedinih riječi bez komentara. Pjesma je nađena u rukopisu i dosada nije objavljena te je redakcija Glasnika publikuje u nadi da će se naći još jedan rukopis da bi se mogla izdati ponovo s potrebnim ispravkama i komentarom.